
                                                                                                                                      Проект  
  

13 июля  2021 г.                       с.Чоя                                  №20-5 
 

О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Чойский район» 

 

В соответствии с   Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах 

организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Чойский район», Совет депутатов 

муниципального образования «Чойский район» 
 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Чойский район», утвержденного Решением совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район»  от  4 октября 2019г. № 8-3, 

следующие изменения:   

1.1. В статье 4 Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса: 

1.1.1. Абзац 12  подпункта 4.1.5. признать утратившим силу; 

1.1.2. Подпункт 4.1.6. изложить в следующей редакции: 

«Главный администратор доходов бюджета обладает следующими 

бюджетными полномочиями: 

- формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов 

бюджета; 

- представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного 

финансового плана и (или) проекта бюджета; 

- представляет сведения для составления и ведения кассового плана; 

- формирует и представляет бюджетную отчетность главного 

администратора доходов бюджета; 

- ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним 

источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим 

Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные 

правоотношения; 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 

ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 



Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета 

обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- формирует перечни подведомственных ему администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета; 

- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета; 

- обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в 

его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников 

финансирования дефицита бюджета; 

- распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным 

администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняет 

соответствующую часть бюджета; 

- формирует бюджетную отчетность главного администратора источников 

финансирования дефицита бюджета; 

- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к 

такой методике, установленными Правительством Российской Федерации; 

- составляет обоснования бюджетных ассигнований»; 

1.1.3. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции: 

 «Администратор бюджетных средств вправе передать полномочия по 

осуществлению внутреннего финансового аудита главному администратору 

бюджетных средств, в ведении которого он находится, или другому 

администратору бюджетных средств, находящемуся в ведении данного главного 

администратора бюджетных средств, в соответствии с федеральными 

стандартами внутреннего финансового аудита». 

 1.2. В статье 5 «Порядок составления проекта бюджета»: 

   1.2.1. В абзаце 4 слова «основных направлениях таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации» исключить; 

 1.3. В статье 13 «Внесение проекта решения о бюджете на рассмотрение  

Совета депутатов»: 

     1.3.1. Абзац 10 «проект программы муниципальных внутренних 

заимствований на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период)» исключить; 

 1.4. В статье 24 «Основы исполнения бюджета»: 

     1.4.1. Абзац 11 «Кассовое обслуживание исполнения бюджета 

осуществляется в соответствии с требованиями ст. 241.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации» исключить;  

 1.5. В статье 25 «Составление бюджетной отчетности»: 

     1.5.1. Абзац 10 «Одновременно с годовым отчетом об исполнении 

бюджета в Совет депутатов представляются»: изложить в следующей редакции: 

«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 

представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения 

бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении государственного 

(муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных 

ассигнований, проект закона (решения) об исполнении бюджета, иная 

бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная 

отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, 



иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской 

Федерации». 

 1.6. В статье 30 «Виды муниципального финансового контроля»: 

    1.6.1. Абзац 1 изложить в следующей редакции: «Муниципальный 

финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения 

положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, а также соблюдения условий государственных 

(муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета». 

 1.7. В статье 32 «Понятие бюджетного нарушения»: 

     1.7.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Бюджетным 

нарушением признается совершенное высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации (местной 

администрацией), финансовым органом (органом управления государственным 

внебюджетным фондом), главным администратором (администратором) 

бюджетных средств, государственным (муниципальным) заказчиком: 

1) нарушение положений бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

2) нарушение положений правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 

лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, повлекшее 

причинение ущерба публично-правовому образованию; 

3) нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении средств 

из бюджета; 

4) нарушение условий государственных (муниципальных) контрактов; 

1.8. Статью 32 считать статьей 33 «Бюджетные меры принуждения»: 

   1.8.1. Пункт 2 ст. 33 изложить в следующей редакции: «К бюджетным 

мерам принуждения относятся: 

- бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из одного 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету 

бюджетной системы Российской Федерации; 

- бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами, 

предоставленными из одного бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации; 

- бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств 

бюджета; 

- приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных 

трансфертов (за исключением субвенций)»; 

    1.8.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции: «Решение о применении 

бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, подлежит принятию в течение 30 календарных дней 

после получения финансовым органом (органом управления государственным 

внебюджетным фондом) уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения или уведомления о применении бюджетных мер принуждения, 



содержащего уточненные сведения, и исполнению в срок до одного года со дня 

принятия указанного решения». 

 1.9. Статью 36 «Полномочия финансового органа по применению 

бюджетных мер принуждения» считать статьей 34. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

обнародования. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                 Глава  

  муниципального образования                                муниципального образования  

             «Чойский район»                                                    «Чойский район»                                         
   

     ______________________                                       _____________________                                             

              З.Ф. Колосов                                                            И.А. Русских                             
 


